
 

 Comune di Rimini 
 

  

Oggetto: Affidamento alla Dott.ssa Letizia Orioli dell'incarico di direzione della struttura denominata 
“U.O. Comando e servizi amministrativi” istituita presso il “Settore Polizia Locale” 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

Preso atto che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del Comparto 
Funzioni Locali che modifica, tra le altre, la disciplina degli incarichi di posizione organizzativa oggi denominati 
incarichi di Elevata Qualificazione; 

Considerato che l'art. 16 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali prevede la possibilità 
per gli enti locali di istituire “posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia gestionale” che 
prevedano la “responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da 
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa”; 

Rilevato che a norma dell'art. 4, comma 4, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
all'interno dell'organizzazione comunale possono essere costituite Unità Operative allo scopo di: 

 fornire supporto alla Direzione Generale, al Dipartimento o al Settore nell’attuazione di politiche finalizzate 
a fronteggiare specifici bisogni pubblici o nell’esercizio di funzioni pubbliche; 

 conseguire specifici obiettivi di natura progettuale in un tempo predefinito; 

 erogare servizi strumentali o di staff alla Direzione generale, ai Dipartimenti, o ai Settori; 

Rilevato altresì che a norma del medesimo art. 4, comma 8, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi “La responsabilità gestionale delle Unità Operative è affidata a dipendenti titolari di incaricati di 
elevata qualificazione ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali e regolamentari”; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale in data 21 marzo 2023, n. 86, con cui è stata approvata la nuova 
metodologia per la graduazione delle posizioni di Elevata Qualificazione nonché la definizione dei criteri 
generali per il conferimento e la revoca dei relativi incarichi; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale in data 27 agosto 2024, n. 296, con la quale, da ultimo, si è proce-
duto alla revisione dell’assetto organizzativo interno dell’Ente; 
 
Preso atto che con la sopra citata deliberazione di Giunta Comunale in data 27 agosto 2024, n. 296, presso il 
Settore Polizia Locale è stata prevista una struttura organizzativa di rango non dirigenziale, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, lett. a) del CCNL 16 novembre 2022, denominata “U.O. Comando e servizi amministrativi”; 

Preso atto che la “U.O. Comando e servizi amministrativi” è preordinata allo svolgimento delle seguenti 
funzioni: 

- gestione del protocollo informatico del Settore con smistamento ed assegnazione delle pratiche, delle 
istanze e degli atti pervenuti comprese tutte le istanze di accesso documentale ad esclusione di quelle 
relative all'infortunistica stradale; 

- gestione amministrativa e gestione delle presenze ed assenze del personale assegnato al Settore; 
- gestione dell'attività formativa e di aggiornamento, avanzamento nel grado del personale della Polizia 

Locale; 
- gestione delle dotazioni e della logistica del Settore comprensiva delle relative manutenzioni, tarature ed 

aggiornamenti di tutte le strumentazioni in utilizzo al Corpo di Polizia Locale; 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0302203/2024 del 27/08/2024
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



- gestione delle funzioni amministrative e contabili del Settore, predisposizione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per lo svolgimento dell’attività del Settore, elaborazione degli atti di gara per 
l’acquisto di beni e servizi unitamente alla gestione delle relative procedure; 

- istruttoria relativa ai servizi a pagamento della Polizia Locale; 
- gestione e responsabilità dell'intero procedimento amministrativo sanzionatorio comprensivo del relativo 

contenzioso sia in opposizione che gerarchico e di tutti gli atti prodromici e conseguenti che da questo ne 
derivano; 

- gestione contabile delle entrate e riscossione coattiva delle entrate relative al procedimento sanzionatorio 
della Polizia Locale; 

- gestione e responsabilità del procedimento amministrativo connesso alla predisposizione delle ordinanze 
di modifica temporanea della circolazione stradale ad eccezione delle ordinanze emesse in relazione alle 
opere pubbliche realizzate dal Comune di Rimini; 

Rilevato che l’art. 18, comma 2, del CCNL sottoscritto in data 16 novembre 2022, dispone che per il 
conferimento degli incarichi gli enti tengono conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere, “della natura e 
caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità 
professionale ed esperienza acquisiti dal personale” inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione; 

Dato atto che tale incarico viene attribuito alla Dott.ssa Letizia Orioli le cui capacità e l'attitudine 
all'assunzione dell'incarico sono attestate da: 

- inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
- possesso della Laurea in Giurisprudenza; 
- predisposizione, manifestata nell’assolvimento dei compiti assegnati, all’assunzione di responsabilità 

gestionali anche di natura complessa; 
- assolvimento delle funzioni e dei compiti assegnati nei precedenti incarichi con risultati ampiamente 

soddisfacenti; 

Rilevato che il contratto individuale di lavoro, la cui stipulazione è demandata al responsabile della struttura 
competente in materia di gestione del personale, o suo delegato, disciplina il trattamento economico correlato 
all’incarico di posizione organizzativa; 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

D I S P O N E 

1) di conferire, alla Dott.ssa Letizia Orioli, l'incarico di Elevata Qualificazione avente ad oggetto la 
responsabilità gestionale ed il coordinamento della Unità Operativa denominata “U.O. Comando e 
servizi amministrativi”, istituita presso il “Settore Polizia Locale”, con decorrenza dal 1° settembre 
2024, fino al 31 dicembre 2025 e comunque fino all’atto di conferimento di nuovo incarico; 

2) di delegare alla titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione le funzioni di cui alle seguenti funzioni: 

- gestione del protocollo informatico del Settore con smistamento ed assegnazione delle pratiche, delle 
istanze e degli atti pervenuti comprese tutte le istanze di accesso documentale ad esclusione di quelle 
relative all'infortunistica stradale; 

- gestione amministrativa e gestione delle presenze ed assenze del personale assegnato al Settore; 
- gestione dell'attività formativa e di aggiornamento, avanzamento nel grado del personale della Polizia 

Locale; 
- gestione delle dotazioni e della logistica del Settore comprensiva delle relative manutenzioni, tarature 

ed aggiornamenti di tutte le strumentazioni in utilizzo al Corpo di Polizia Locale; 
- gestione delle funzioni amministrative e contabili del Settore, predisposizione degli atti e dei 

provvedimenti necessari per lo svolgimento dell’attività del Settore, elaborazione degli atti di gara per 
l’acquisto di beni e servizi unitamente alla gestione delle relative procedure; 

- istruttoria relativa ai servizi a pagamento della Polizia Locale; 
- gestione e responsabilità dell'intero procedimento amministrativo sanzionatorio comprensivo del 

relativo contenzioso sia in opposizione che gerarchico e di tutti gli atti prodromici e conseguenti che da 
questo ne derivano; 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0302203/2024 del 27/08/2024
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



- gestione contabile delle entrate e riscossione coattiva delle entrate relative al procedimento 
sanzionatorio della Polizia Locale; 

- gestione e responsabilità del procedimento amministrativo connesso alla predisposizione delle 
ordinanze di modifica temporanea della circolazione stradale ad eccezione delle ordinanze emesse in 
relazione alle opere pubbliche realizzate dal Comune di Rimini; 

3) di assegnare alla Unità Operativa “U.O. Servizi territoriali” le sottoelencate unità di personale: 

Matricola Cognome_Nome Area Profilo professionale 
 
6145 Agati Emanuela Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10186 Amadori Consuelo Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
6156 Arcangeli Massimiliano Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
4370 Balducci Pier Paolo Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12278 Bartolini Alessandra Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12290 Berardi Leonardo Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
5921 Bertozzi Emiliana Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10249 Bertozzi Roberto Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12229 Bertozzi Stefano Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5319 Betti Mirko Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
8780 Cantori GianLuca Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5952 Carrara Raffaella Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
8776 Ciarelli Barbara Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5321 Cilio Sofia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
4226 Conti Marco Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10420 D'Antonio Laura Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10934 Di Gangi Denise Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
5184 Donati Daniela Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10719 Epifani Stefania Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
2336 Farinella Lidia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5920 Giavolucci Monia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
8781 Guidara David Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5727 Ligi Vasco Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5725 Lisi Annalisa Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10360 Manzaroli Mauro Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10189 Meletti Sonia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
6147 Monti Silvia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12347 Mugnaini Michela Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
4515 Mularoni Maurizio Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
6523 Munaretto Piero Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
8775 Muratori Stefano Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
3680 Nicolini Maria Luisa Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5637 Pacilli Grazia Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
8099 Padovani Diego Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10454 Pazzaglini Beatrice Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10253 Primucci Barbara Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10482 Rastelli Eleonora Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
4308 Santarelli Susanna Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
6150 Serioli Nadia Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5374 Silighini Simonetta Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10453 Sposato Diletta Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5185 Tamburini Morena Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12114 Tononi Roberto Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
12101 Tonti Stefano Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
5946 Tosi Brandi Nicoletta Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
10953 Villa Nicola Polizia Locale Funzionario di Polizia Locale 
10256 Vino Albina Polizia Locale Istruttore di Polizia Locale 
3986 Bianchi Monica Polizia Locale Istruttore Amministrativo 
5728 Donati Marina Polizia Locale Istruttore Amministrativo 
8696 Gabellini Sara Polizia Locale Istruttore Amministrativo 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0302203/2024 del 27/08/2024
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



5333 Orsini Silvia Polizia Locale Istruttore Amministrativo 
3966 Rocchi Paola Polizia Locale Funzionario Amministrativo 
8076 Rocchi Donatella Polizia Locale Esecutore Amministrativo 
8385 Rocchi Marina Polizia Locale Esecutore Amministrativo 
12193 Russo Giuseppina Polizia Locale Istruttore Amministrativo 
6152 Sartini Laura Polizia Locale Istruttore Amministrativo 
12212 Toma Tiziana Polizia Locale Esecutore Amministrativo 
10784 Zammarchi Atos Polizia Locale Esecutore Amministrativo 
 
 
 

4) di delegare alla titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione i poteri di spesa e di accertamento 
relativamente ai capitoli di bilancio assegnati al Centro di responsabilità n. 13 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026 e seguenti; 

5) di individuare la titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione quale preposto nell’ambito della struttura 
di preposizione, secondo la definizione contenuta nell’articolo 2, comma 1, lettera e), del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e di attribuire allo stesso le funzioni di cui all’art. 19 del medesimo 
decreto; 

6) di dare atto che il presente incarico può essere revocato ai sensi dell'art. 18, commi 3 del CCNL 
sottoscritto in data 16 novembre 2022 ed è prorogato di diritto alla scadenza fino all'adozione di 
espresso provvedimento di rinnovo o di revoca nel limite di durata triennale di cui al medesimo art. 18, 
comma 1 del CCNL sottoscritto in data 16 novembre 2022. 

 
Il Responsabile del Settore Polizia Locale 

Dott. Andrea Rossi 
(documento firmato digitalmente)

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0302203/2024 del 27/08/2024
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale



 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0302203/2024 del 27/08/2024
'Class. ' 003.001002 
Firmatario: Andrea Rossi
Documento Principale


